
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  大寒を迎え、厳しい寒さが続いており、誕生寺小学校も白く雪景色となる日

が続きました。そのような中ですが、校庭の木々のつぼみや、日増しに長くなる

日脚に、少しずつ春へと近づいていることを感じます。  

1月には、6年生が中学校での入学説明会を受けたり、本校においても新

1年生の入学説明会を開催したりしました。徐々に来年度に向けて動いてお

り、校内でも令和 8年度の教育課程編成を行っているところです。 

今年度も残すところあと 2 ヶ月となりました。子どもたちが寒さに負けず、春

に向けてしっかりと根を張れるよう、一日一日を大切に過ごしていきたいと思い

ます。今月もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1月１６日（金）、１年生から３年生がお世話になっ

た地域の方々をお招きして「感謝の会」を行いまし

た。１～３年生は当日まで、 

計画を立て、準備をしっか 

りとしてきました。 

当日は２７名の方にお 

越しいただくことができま 

した。お茶タイムでは、飲み物の注文を取り、一人一

人へ上手に運ぶこともできました。また、学習発表会

で発表した「誕生寺万博へ go!」を披露しました。元

気いっぱいに演じることができ、よく見ていただくこと

ができました。 

肩たたきや感謝のお手紙など、子どもたちは精一

杯のおもてなしをすることができ、地域の方々にも喜 

んでいただくことがで 

きました。たくさんほめ 

ていただき、子どもたち 

にとっても自信になっ 

たことと思います。 

 

令和 8年 1月 30日 

久米南町立誕生寺小学校 

～かしこく やさしく たくましく～ 

学校評議員会訪問 

 

1月２１日（水）、第２回学校評議員会を開催しま

した。当日は、評議員の皆様に各学年の授業を参観

していただきました。子どもたちが真剣な眼差しで先

生の話を聞く姿や、 

タブレット端末を 

使いこなして学習 

に取り組む様子な 

ど、1年間の成長 

を感じていただく 

機会となりました。 

 参観後の協議では、評議員の方からは「落ち着い

て学習できていますね」「挨拶が元気よくできて素晴

らしい」といった、温かいお褒めの言葉を多数いただ

きました。また、学校運営や教育活動について貴重な

ご                        意見・ご提言をいた         

だきました。いただい 

たご意見を今後の 

学校づくりに生かし、 

年度末のまとめを行 

ってまいります。 

感謝の会 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆生活目標☆ 健康な体をつくろう 

☆保健目標☆ 寒さに負けない体をつくろう 

☆給食目標☆ 寒さに負けない体をつくろう 

※行事・下校時刻は変更になる場合があります。学

校メールや配布文書をご確認くださいますようお

願いいたします。          （文責：忠政 善貴） 

放水銃見学（3・４年） 

活動の紹介 
 

箏・尺八体験（４年） 

総合学習（５・６年） 

 ２年生が算数で学習した「かけ算」の九九をマスタ

ーするために、業間時間にいろいろな先生方に九九

を聞いてもらっています。それぞれの段を「下がり九

九」「上がり九九」「バラバ 

ラ九九」とお題を自分で決 

め、合格に向けてチャレン 

ジしています。 

 時々間違いをすることも 

ありますが、暗記してすらすらと言えるように何度も

繰り返してがんばっています。一人一人のカードに

は、合格のサインが増えてきました。 

かけ算九九は、わり算や分数、小数など今後の学 

習につながる大切な基 

礎ですので、しっかりと 

習得できるようにがん 

ばってほしいと思いま 

す。 

２年生 かけ算九九 

 

１月１３日（火） 

１月１６日（金） 

１月２６日（月） 

【
お
知
ら
せ
】
令
和
９
年
度
の
新
小
学
校
へ
の

統
合
に
向
け
て
、
令
和
８
年
度
は
学
校
教
育
目

標
や
目
指
す
児
童
像
な
ど
が
３
小
学
校
で
揃
え

て
い
く
よ
う
に
変
わ
り
ま
す
。 

日 曜 給

１ 日

2 月 〇

3 火 〇

4 水 〇

5 木 〇

6 金 〇

7 土

8 日

9 月 〇

10 火 〇

11 水

12 木 〇

13 金 〇

14 土

15 日

16 月 〇

17 火 〇

18 水 〇

19 木 〇

20 金 〇

21 土

22 日

23 月

24 火 〇

25 水 〇

26 木 〇

27 金 〇

28 土

校　内　行　事 下校 南庄
北庄

①－１
北庄

①－２

児童朝礼　委員会⑩ 15:00 15:30 15:00 15:00

３～６年 ありがとうプロジェクト6⃣

ＩＣＴ支援員来校PM　業務アシスタント来校PM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

新１年生体験入学　職員会議　わくわくスタディ 15:00 15:30 15:00 15:00

SC来校 9:00～11:00 教育相談　図書委員読み聞かせ
ALT来校５⃣１年（給食６年）
業務アシスタント来校PM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

３年生 ムラカミモータース見学 9:35発 10:35着
業務アシスタント来校AM　SSW来校 13:30

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

校内研修 15:00 15:30 15:00 15:00

冬体力アップチャレンジ　安全点検　集金口座振替日　
ICT支援員来校PM　総合担当個別訪問 16:00

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

建国記念の日

冬体力アップチャレンジ　図書宅配日　
業務アシスタント来校日PM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

お礼の会３⃣⃣～４⃣　業務アシスタント来校AM
学校支援協議会 16:00 多目的ホール（校長・教頭・国正・小
川）　二役会 19:00

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

クラブ⑩ 15:00 15:30 15:00 15:00

冬の体力アップチャレンジ　業務アシスタント来校PM
ICT支援員来校PM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

AP共通理解　教育課程編成⑥　
教育課程年間計画の反省　カッピー⑭（最終）

15:00 15:30 15:00 15:00

町教委学校訪問 10:45 ３⃣授業参観
冬の体力アップチャレンジ　業務アシスタント来校PM
ALT来校１⃣６年２⃣３年３⃣４年４⃣５年５⃣２年（給食２年）

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

参観日（１⃣１・２年参観２⃣１・２年懇談

（業間）奨学会部会　3⃣３～６年参観

4⃣３～６年懇談）　業務アシスタント来校AM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

天皇誕生日

冬の体力アップチャレンジ　
支援学校交流会第２回担当者会 16:00 山本
業務アシスタント来校PM
久米南中学校職員小学校訪問 14:30～15:15

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

誕生寺小学力調査
校内研修（今年度の反省と次年度について）
教育課程年間計画の反省

15:00 15:30 15:00 15:00

ALT来校１⃣６年２⃣３年３⃣４年４⃣５年５⃣１年（給食１年）
保小カリキュラム打合せ（青木）
業務アシスタント来校PM　　冬の体力アップチャレンジ

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14

支援学校交流会担当者会 16:00 山本
業務アシスタント来校AM

15:00
15:30

15:30
15:00
16:14

15:00
16:14
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