

ふるさとを愛し、 未来を創る誕生寺っ子 ～かしこく やさしく たくましく～

令和8年1月30日
久米南町立誕生寺小学校



厳しい冬、春に向けて根を張ろう！

大寒を迎え、厳しい寒さが続いており、誕生寺小学校も白く雪景色となる日が続きました。そのような中ですが、校庭の木々のつぼみや、日増しに長くなる日脚に、少しずつ春へと近づいていることを感じます。

1月には、6年生が中学校での入学説明会を受けたり、本校においても新1年生の入学説明会を開催したりしました。徐々に来年度に向けて動いており、校内でも令和8年度の教育課程編成を行っているところです。

今年度も残すところあと2ヶ月となりました。子どもたちが寒さに負けず、春に向けてしっかりと根を張れるよう、一日一日を大切に過ごしていきたいと思えます。今月もどうぞよろしくお願いいたします。

めざす子ども像
学び合う子ども
助け合う子ども
もうひといきがんばる子ども



感謝の会

1月16日(金)、1年生から3年生がお世話になった地域の方々をお招きして「感謝の会」を行いました。1～3年生は当日まで、計画を立て、準備をしっかりとしてきました。

当日は27名の方にお越しいただくことができました。お茶タイムでは、飲み物の注文を取り、一人一人へ上手に運ぶこともできました。また、学習発表会で発表した「誕生寺万博へ go!」を披露しました。元気いっぱいに演じることができ、よく見ていただくことができました。

肩たたきや感謝のお手紙など、子どもたちは精一杯のおもてなしをすることができ、地域の方々にも喜んでいただくことができました。たくさんほめていただき、子どもたちにとっても自信になったことと思います。



学校評議員会訪問

1月21日(水)、第2回学校評議員会を開催しました。当日は、評議員の皆様にご各学年の授業を参観していただきました。子どもたちが真剣な眼差しで先生の話の聞き姿や、タブレット端末を使いこなして学習に取り組む様子など、1年間の成長を感じていただく機会となりました。

参観後の協議では、評議員の方からは「落ち着いた学習できていますね」「挨拶が元気よくて素晴らしい」といった、温かいお褒めの言葉を多数いただきました。また、学校運営や教育活動について貴重な意見・ご提言をいただきました。いただいたご意見を今後の学校づくりに生かし、年度末のまとめを行ってまいります。



2月の行事予定

日	曜	校内行事	給	下校	南庄	北庄 ①-1	北庄 ①-2
1	日						
2	月	児童朝礼 委員会⑩	○	15:00	15:30	15:00	15:00
3	火	3～6年 ありがとうプロジェクト⑩ ICT支援員来校PM 業務アシスタント来校PM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
4	水	新1年生体験入学 職員会議 わくわくスタディ	○	15:00	15:30	15:00	15:00
5	木	SC来校 9:00～11:00 教育相談 図書委員読み聞かせ ALT来校⑤1年(給食6年) 業務アシスタント来校PM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
6	金	3年生 ムラカミモーターズ見学 9:35発 10:35着 業務アシスタント来校AM SSW来校 13:30	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
7	土						
8	日						
9	月	校内研修	○	15:00	15:30	15:00	15:00
10	火	冬体力アップチャレンジ 安全点検 集金口座振替日 ICT支援員来校PM 総合担当個別訪問 16:00	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
11	水	建国記念の日					
12	木	冬体力アップチャレンジ 図書宅配日 業務アシスタント来校日PM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
13	金	お礼の会③～④ 業務アシスタント来校AM 学校支援協議会 16:00 多目的ホール(校長・教頭・園正・小川) 二役会 19:00	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
14	土						
15	日						
16	月	クラブ⑩	○	15:00	15:30	15:00	15:00
17	火	冬の体力アップチャレンジ 業務アシスタント来校PM ICT支援員来校PM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
18	水	AP共通理解 教育課程編成⑥ 教育課程年間計画の反省 カッパ⑩(最終)	○	15:00	15:30	15:00	15:00
19	木	町教委学校訪問 10:45 ③授業参観 冬の体力アップチャレンジ 業務アシスタント来校PM ALT来校①6年②3年③4年④5年⑤2年(給食2年)	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
20	金	参観日(①1・2年参観②1・2年懇談 (業間)奨学会部会 ③3～6年参観 ④3～6年懇談) 業務アシスタント来校AM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
21	土						
22	日						
23	月	天皇誕生日					
24	火	冬の体力アップチャレンジ 支援学校交流会第2回担当者会 16:00 山本 業務アシスタント来校PM 久米南中学校職員小学校訪問 14:30～15:15	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
25	水	護国寺小学校調査 校内研修(今年度の反省と次年度について) 教育課程年間計画の反省	○	15:00	15:30	15:00	15:00
26	木	ALT来校①6年②3年③4年④5年⑤1年(給食1年) 保小カリキュラム打合せ(青木) 業務アシスタント来校PM 冬の体力アップチャレンジ	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
27	金	支援学校交流会担当者会 16:00 山本 業務アシスタント来校AM	○	15:00 15:30	15:30	15:00 16:14	15:00 16:14
28	土						

2年生 かけ算九九

2年生が算数で学習した「かけ算」の九九をマスターするために、業間時間にいろいろな先生方に九九を聞いてもらっています。それぞれの段を「下がり九九」「上がり九九」「バラバラ九九」とお題を自分で決め、合格に向けてチャレンジしています。



時々間違いをすることもありますが、暗記してすらすらと言えるように何度も繰り返してがんばっています。一人一人のカードには、合格のサインが増えてきました。

かけ算九九は、わり算や分数、小数など今後の学



習につながる大切な基礎ですので、しっかりと習得できるようにがんばってほしいと思います。

【お知らせ】令和9年度の新小学校への統合に向けて、令和8年度は学校教育目標や目指す児童像などが3小学校で揃えていくように変わります。

活動の紹介

箏・尺八体験(4年)

1月13日(火)



総合学習(5・6年)

1月16日(金)



放水銃見学(3・4年)

1月26日(月)



- ☆生活目標☆ 健康な体をつくろう
- ☆保健目標☆ 寒さに負けない体をつくろう
- ☆給食目標☆ 寒さに負けない体をつくろう

※行事・下校時刻は変更になる場合があります。学校メールや配布文書をご確認くださいませようお願いします。(文責:忠政 善貴)